

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月30日



上場会社名 星光PMC株式会社

上場取引所 東
本社所在都道府県 東京都

コード番号 4963
(URL <http://www.seikopmc.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 乗越 厚生
問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 伊佐木 融 TEL (03) 6202 - 7331
親会社等の名称 大日本インキ化学工業㈱ (コード番号：4631) 親会社等における当社の議決権所有比率：53.8%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・ 引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 有 連結（除外）1社

2. 19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	17,931	1.5	534	55.0	561	55.6
18年3月期第3四半期	17,669	8.2	1,185	22.4	1,266	17.5
(参考) 18年3月期	23,458		1,352		1,442	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	321	62.3	10	45	-	-
18年3月期第3四半期	850	14.0	27	67	-	-
(参考) 18年3月期	1,093		33	49	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年4月1日から同年12月31日まで)の、当社グループ主要販売先である製紙業界、印刷インキ業界及び事務機器業界におきましては、販売は堅調であったものの、原燃料価格の高騰等、利益圧迫要因もありました。このような環境のもと、当社グループは、需要業界のニーズの質的な変化に対応すべく、差別化商品を市場に投入し売上増加を図った結果、売上高は、前年同期比262百万円(1.5%)増の17,931百万円となりました。利益面では、原油・ナフサ価格の高止まりによる石油化学関連原材料価格の高騰に加え、天然樹脂関連原材料価格の大幅な上昇があり、販売価格の是正やコストダウンに努めましたが、中国事業に伴う費用増加を含めたコストアップ全体を吸収するには至りませんでした。その結果、営業利益は、前年同期比651百万円(55.0%)減の534百万円、経常利益は、前年同期比704百万円(55.6%)減の561百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比529百万円(62.3%)減の321百万円となりました。

(セグメント別の概況)

・製紙用薬品事業

製紙業界におきましては、当第3四半期の紙・板紙の生産は、前年同期比0.1%増の2,341万トンと横ばいでありました。このように大きな需要の増加が望めない中、当社グループは、紙力増強剤、アルカリ抄紙向け中性サイズ剤等の売上増加に努めましたが、表面サイズ剤、ロジン系サイズ剤等の売上減少により、当事業の売上高は、前年同期比115百万円(0.9%)減の12,652百万円となりました。利益面では、売上減少、原材料価格の高騰に加え、中国事業に伴う費用増加等があり、営業利益は、前年同期比508百万円(57.2%)減の379百万円となりました。

・印刷インキ用・記録材料用樹脂事業

印刷インキ業界におきましては、印刷インキの生産は微増に止まりました。このような環境下、当社グループは、オフセットインキ用樹脂、水性インキ用樹脂の売上増加に努めました。事務機器業界におきましては、事務機器の需要は堅調に推移したものの、当社グループの記録材料用樹脂につきましては、主要ユーザーの商品である複写機・プリンターの世代交代に起因する売上減少がありました。その結果、当事業の売上高は、前年同期比377百万円(7.7%)増の5,278百万円となりました。利益面では、原材料価格の高騰により、営業利益は、前年同期比142百万円(48.1%)減の154百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	27,713	18,364	66.3	597	40
18年3月期第3四半期	28,425	18,172	63.9	591	15
(参考)18年3月期	27,849	18,437	66.2	597	69

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、27,713百万円となり、前年同期末に比べて711百万円の減少となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少912百万円、関係会社出資金の減少1,604百万円、及び有形固定資産の増加1,450百万円であります。負債は、9,349百万円となり、前年同期末に比べて903百万円の減少となりました。主な要因は、社債の償還による減少500百万円、長期借入金の返済による減少803百万円、及び短期借入金の増加1,000百万円であります。純資産は、利益剰余金の増加等により、前年同期末に比べて192百万円増加し、18,364百万円となりました。この結果、自己資本比率は、66.3%となり、前年同期末に比べて2.4ポイント向上いたしました。

3. 19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	24,460	900	490

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)15円94銭

[業績予想に関する定性的な情報]

平成18年11月8日に公表した当期の業績予想について変更はありません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、最終の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- (1) (要約) 四半期連結貸借対照表
- (2) (要約) 四半期連結損益計算書
- (3) 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前第3四半期末 (平成17年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
・流動資産								
1. 現金及び預金	456		304		152	50.1	1,234	
2. 受取手形及び売掛金	9,187		10,099		912	9.0	8,313	
3. たな卸資産	3,074		2,976		97	3.3	2,953	
4. 短期貸付金	-		36		36	-	-	
5. 繰延税金資産	148		103		45	43.5	137	
6. その他	985		538		446	82.8	1,539	
貸倒引当金	4		3		0	11.3	4	
流動資産合計	13,848	50.0	14,056	49.4	207	1.5	14,173	50.9
・固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	4,020		3,860		160	4.2	4,000	
(2) 機械装置及び運搬具	3,399		2,190		1,209	55.2	2,352	
(3) 土地	4,006		3,988		18	0.5	3,988	
(4) 建設仮勘定	28		82		53	65.0	862	
(5) その他	420		305		115	37.7	328	
有形固定資産合計	11,876	42.9	10,426	36.7	1,450	13.9	11,532	41.4
2. 無形固定資産	234	0.8	290	1.0	55	19.3	275	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,208		1,512		303	20.1	1,309	
(2) 関係会社出資金	-		1,604		1,604	-	-	
(3) 繰延税金資産	277		276		1	0.5	304	
(4) その他	413		444		30	6.9	393	
貸倒引当金	145		184		39	21.2	139	
投資その他の資産合計	1,754	6.3	3,653	12.9	1,898	52.0	1,867	6.7
固定資産合計	13,865	50.0	14,369	50.6	503	3.5	13,675	49.1
資産合計	27,713	100.0	28,425	100.0	711	2.5	27,849	100.0

(単位:百万円)

科目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前第3四半期末 (平成17年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
・流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	5,204		5,396		192	3.6	4,789	
2. 短期借入金	1,000		-		1,000	-	-	
3. 1年以内償還予定の社債	-		500		500	-	-	
4. 1年以内返済予定の長期借入金	350		720		369	51.3	525	
5. 未払金	1,080		1,115		34	3.1	1,347	
6. 未払法人税等	101		257		156	60.7	431	
7. 賞与引当金	207		188		19	10.3	110	
8. 役員賞与引当金	42		-		42	-	-	
9. その他	174		287		112	39.3	549	
流動負債合計	8,161	29.4	8,465	29.8	304	3.6	7,754	27.8
・固定負債								
1. 長期借入金	147		580		433	74.6	467	
2. 退職給付引当金	933		1,129		196	17.4	1,101	
3. 役員退職慰労引当金	107		77		30	39.1	88	
固定負債合計	1,187	4.3	1,787	6.3	599	33.5	1,657	6.0
負債合計	9,349	33.7	10,252	36.1	903	8.8	9,411	33.8
(資本の部)								
・資本金	-	-	2,000	7.0	-	-	2,000	7.2
・資本剰余金	-	-	1,566	5.5	-	-	1,566	5.6
・利益剰余金	-	-	14,138	49.7	-	-	14,380	51.6
・その他有価証券評価差額金	-	-	468	1.7	-	-	369	1.4
・為替換算調整勘定	-	-	-	-	-	-	122	0.4
・自己株式	-	-	0	0.0	-	-	1	0.0
資本合計	-	-	18,172	63.9	-	-	18,437	66.2
負債及び資本合計	-	-	28,425	100.0	-	-	27,849	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	2,000	7.2	-	-	-	-	-	-
2. 資本剰余金	1,566	5.7	-	-	-	-	-	-
3. 利益剰余金	14,330	51.7	-	-	-	-	-	-
4. 自己株式	1	0.0	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	17,895	64.6	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	311	1.1	-	-	-	-	-	-
2. 為替換算調整勘定	157	0.6	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	468	1.7	-	-	-	-	-	-
純資産合計	18,364	66.3	-	-	-	-	-	-
負債純資産合計	27,713	100.0	-	-	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
・売上高	17,931	100.0	17,669	100.0	262	1.5	23,458	100.0
・売上原価	13,974	77.9	13,069	74.0	904	6.9	17,546	74.8
売上総利益	3,957	22.1	4,599	26.0	641	14.0	5,911	25.2
・販売費及び一般管理費	3,423	19.1	3,414	19.3	9	0.3	4,559	19.4
営業利益	534	3.0	1,185	6.7	651	55.0	1,352	5.8
・営業外収益								
1. 受取利息	9		10		0		13	
2. 受取配当金	11		10		0		14	
3. 仕入割引	12		12		0		17	
4. 為替差益	-		53		53		-	
5. 業務受託収入	8		-		8		16	
6. その他	22		29		7		89	
営業外収益計	64	0.3	116	0.7	52	45.1	150	0.6
・営業外費用								
1. 支払利息	11		24		13		31	
2. 売上割引	10		9		0		13	
3. 為替差損	12		-		12		11	
4. その他	2		1		0		4	
営業外費用計	36	0.2	35	0.2	0	0.8	60	0.2
経常利益	561	3.1	1,266	7.2	704	55.6	1,442	6.2
・特別利益	11	0.1	171	0.9	160	93.2	422	1.8
・特別損失	9	0.1	53	0.3	44	82.7	64	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	564	3.1	1,384	7.8	819	59.2	1,801	7.7
税金費用	242	1.3	533	3.0	290	54.4	707	3.0
四半期(当期)純利益	321	1.8	850	4.8	529	62.3	1,093	4.7

〔添付資料〕

(3) 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書
四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
・ 資本剰余金期首残高		1,566		1,566
・ 資本剰余金四半期末(期末)残高		1,566		1,566
(利益剰余金の部)				
・ 利益剰余金期首残高		13,668		13,668
・ 利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	850	850	1,093	1,093
・ 利益剰余金減少高				
1. 配当金	307		307	
2. 役員賞与	73	381	73	381
・ 利益剰余金四半期末(期末)残高		14,138		14,380

四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自平成18年4月1日至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	2,000	1,566	14,380	1	17,945	369	122	491	18,437
当四半期の変動額									
平成18年6月定時株主総会における利益処分項目(注)			217		217				217
中間配当額			153		153				153
四半期純利益			321		321				321
自己株式の取得				0	0				0
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）						57	35	22	22
当四半期の変動額合計	-	-	49	0	50	57	35	22	72
平成18年12月31日残高	2,000	1,566	14,330	1	17,895	311	157	468	18,364

（注）平成18年6月定時株主総会における利益処分項目は次のとおりであります。

利益処分数額

1. 配当金 153 百万円

2. 役員賞与 63 百万円

合計 217 百万円